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A T M I N T I S

Lapkričio 19 d. Mosėdyje vyko kasmetinė švie-
sos akcija „Uždek žvakutę Vaclovui Intui“, skirta 
pagerbti gydytojo, unikalių akmenų muziejaus įkū-
rėjo ir vieno ryškiausių Lietuvos kultūros šviesuolių 
Vaclovo Into atminimą. Nepaisant sudėtingų oro 
sąlygų, į Mosėdį susirinko gausybė žmonių iš įvai-
rių organizacijų. Jų bendros pastangos įprasmintos 
Lietuvos rekordu – uždegtos 8 778 žvakutės, skir-
tos vieno žmogaus atminimui. Akcijos metu žvaku-
tės buvo degamos prie miestelyje esančių akmenų– 
tarsi prie gyvų muziejaus liudininkų, gedinčių savo 
gelbėtojo – žmogaus, išsaugojusio juos nuo užmaršties, 
sunaikinimo ir suteikusio jiems naują prasmę. 

Vaclovo Into sukurtas respublikinis unikalių akme-
nų muziejus yra tapęs ne tik geologijos, kultūros ir 
mokslo traukos centru, bet ir žmogaus, pakeitusio viso 
krašto požiūrį į aplinką bei jos puoselėjimą, simboliu.

„Didžiausia Mosėdžio legenda – gydytojas Vaclovas 
Intas daug metų nuosekliai dirbo, kad Lietuvoje būtų 
išsaugoti geologinės praeities liudytojai rieduliai, kurių 
įprastoje gamtinėje aplinkoje nuolat mažėja arba visai 
neliko. Jis savo energija, entuziazmu, fantazija, titanišku 
darbu, aistra bei meile pakeitė viso mūsų krašto suprati-
mą apie akmenis, augalus, mus supančią aplinką ir jos 
tausojimą. Jis išmokė mus matyti grožį akmenyje, prasmę 
gamtos tyloje ir atsakomybę žmogaus rankose. Tikiu, kad 
jo darbai ir atminimas dar ilgai gyvens daugybės žmo-
nių širdyse“, – sako Vaclovo Into akmenų muziejaus di-
rektorė Gintarė Sakalauskienė. 

Tradicija, prasidėjusi nuo 
žmonių iniciatyvos
Atminimo žvakučių tradicija Mosėdyje gimė 

2007 m. lapkričio 19 d., kai Vaclovui Intui iškelia-

Minint gydytojo, akmenų
muziejaus įkūrėjo 100
metų jubiliejų mosėdiškiai
pakvietė į akciją „Uždek 
žvakutę Vaclovui Intui“

vus Anapilin žmonės spontaniškai uždegė žvakutes 
tose miestelio vietose, kuriose ryškiausiai jautė jo 
paliktą šviesą. Nuo tada kasmet Vaclovo Into akme-
nų muziejaus organizuojama akcija „Uždek žvakutę 
Vaclovui Intui“, kurią palaikė miestelyje veikiančios 
įvairios organizacijos, augo, plėtėsi, o žvakutė tapo 
simboliu šviesos, kurią V. Intas savo gyvenimu, dar-
bais ir meile skleidė Mosėdyje ir visoje Lietuvoje. 

Laura ŪSELYTĖ
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Bendruomenės šviesa, sklindanti iš mažo miestelio
Šiemet, asociacijai „Skuodo Rotary klubas“ prisijungus prie organiza-

torių, buvo nutarta siekti oficialaus „Daugiausia žvakučių vienam žmogui 
atminti“ Lietuvos rekordo. Organizatoriai akcentavo ir tvarumo principą 
akcijos metu, nes po jos surinkti žvakių indeliai bus perdirbami į naujas 
žvakes, o dalis jų keliaus į karo zoną, kur suteiks šviesos žmonėms, kuriems 
jos labiausiai reikia. „Nesiekiame vien tik įspūdingo skaičiaus. Svarbiau-
sia – tai mūsų visų padėka žmogui, kuris iš mažo miestelio sugebėjo skleis-
ti šviesą visai šaliai. Kai Mosėdyje sužimba tūkstančiai žvakučių, atrodo, 
kad šviesa įgauna balsą, kalbantį apie dvasinę lyderystę, pagarbą ir ben-
drystę“, – sako Skuodo Rotary klubo prezidentė Laura Ūselytė. 

Vietos bendruomenės balsas
Vietos bendruomenė, seniūnija, ugdymo, viešosios ir verslo įmonės 

siekdamos rekordo, susitelkė, pažymėdamos, kad ši akcija ne tik saugo 

gydytojo V. Into atminimą, 
bet ir kasmet įkvepia mieste-
lį naujam gyvybingumui. V. 
Into dukra Danutė Intaitė, 
pasidalinusi socialiniuose tin-
kluose renginio vaizdais, po 
jais rašė: „Jis tada mokėjo vie-
nyti žmones. Tebevienija. Be-
galinis dėkingumas visiems!“ 
Bendruomeniškumas gali la-
bai daug ir, pasak Mosėdžio 
bendruomenės pirmininkės 
Reginos Leknienės, „Kai tą 
vakarą Mosėdžio akmenys nu-
švinta, atrodo, kad pats Vaclo-
vas Intas sugrįžta namo. Tai 
ne tik pagerbimas – tai gyvas 
ryšys su žmogumi, kuris mums 
padovanojo miestelį, pripildy-
tą prasmės. Ir kasmet prie šios 
šviesos prisijungia vis daugiau 
savo laiko, minčių ir idėjų ne-
gailinčių žmonių – tai rodo, 
kad jo dvasia tebėra gyva“. 

Akcija subūrė 
visus – nuo mažiau-
sių iki senolių
Įspūdingam žvakučių skai-

čiui uždegti reikėjo gausaus bū-
rio žmonių. Nuostabu tai, kad 
be didelio raginimo, į šią akciją 
įsijungė net mažiausieji darže-
linukai su savo tėvais, moki-
niai, ugdymo įstaigų ir verslo 
įmonių, Mosėdžio seniūnijos, 
Skuodo rajono Mosėdžio kul-
tūros skyriaus, Vaclovo Into 
akmenų muziejaus darbuoto-
jai, Mosėdžio miestelio ben-
druomenės nariai ir pavieniai 
gyventojai, Rotary klubų at-
stovai ir tiesiog į akciją atvykę 
žmonės iš kitų vietovių.  Šią 
iniciatyvą palaikė ir Skuodo 
rajono Aleksandrijos seniū-
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nija, bendruomenė, Skuodo rajono kultūros centro Aleksandrijos 
kultūros skyriaus darbuotojai, kurie Vaclovo Into gimtinėje tą vakarą 
uždegė 300 žvakučių. Žvakutės buvo degamos viso Mosėdžio mieste-
lio teritorijoje – prie įvažiavimo į gyvenvietę, šalikelėse, ant tvenkinio, 
miestelio centre, Vaclovo Into akmenų muziejaus teritorijoje ir sody-
boje, kurioje amžinam poilsiui yra atgulęs ir pats Vaclovas Intas.

Rekordas: „Daugiausia žvakučių vienam
žmogui atminti“ 
Rekordas „Daugiausia žvakučių vienam žmogui atminti“  tapo 

išskirtiniu bendruomenės susitelkimo ir pagarbos V. Intui sim-
boliu. Šimtai žmonių, atsiliepę į iniciatyvą, uždegė žvakeles tam 
pačiam asmeniui pagerbti, taip sukurdami įspūdingą šviesos jūrą. 
Šis rekordas atskleidžia ne tik stiprią visuomenės emocinę reakci-
ją, bet ir žmogaus, kuriam skirtas atminimas, reikšmingą pėdsaką 
bendruomenėje. Tokios iniciatyvos tampa jautriu priminimu apie 
gebėjimą susiburti dėl bendro tikslo ir išsaugoti atmintį šviesoje, 
peržengiančioje kasdienybės ribas. Žvakučių skaičius buvo kruopš-
čiai registruojamas ir fiksuojamas dronu Vytautas Želnio pagalba. 
Rekordo siekimą stebėjo asociacijos „Klaipėdos regionas“ projek-
tų vadovė Aušra Keterytė, Skuodo muziejaus direktorė Živilė Sen-
drauskienė, AB „Artea“ banko klientų aptarnavimo centro vadovė 
Rosita Kasperavičienė. Rekordą registruos Rekordų akademija.

Padėka 
Asociacija „Skuodo Rotary klubas“ dėkoja šioms kartu ben-

dradarbystėje veikusioms organizacijoms:  Vaclovo Into akmenų 
muziejui,  Vaclovo Into paramos-labdaros fondui, asociacijai „Au-
kime“, Mosėdžio miestelio bendruomenei, Mosėdžio seniūnijai, 
Skuodo rajono Mosėdžio gimnazijai, Skuodo rajono Mosėdžio 
vaikų lopšeliui-darželiui, UAB „Deltrian“, UAB „Mittet“, UAB 
„Mirilda“, UAB „Geralda“, Skuodo rajono savivaldybei, Skuo-
do rajono turizmo informacijos centrui, Skuodo rajono kultūros 
centro Mosėdžio skyriui, VšĮ Mosėdžio pirminės sveikatos prie-
žiūros centrui, Dianos gėlių parduotuvei, Mosėdžio jauniesiems 
šauliams, Vytautas Želnys Media, Skuodo rajono Aleksandrijos 
seniūnijai, Aleksandrijos bendruomenei, Skuodo rajono kultūros 
centro Aleksandrijos skyriui, Rotary bendruomenei (Kretingos 
Rotary klubui, Klaipėdos senamiesčio Rotary klubui, Mažeikių 
Rotary klubui, Rotary e-Klubui „Laisvė“, Klaipėdos Rotary klu-
bui, Rotary klubui „Concordia 1826“, Šiaulių Aušros Rotary klu-
bui, Mažeikių Rotary klubui „Liberta“, Klaipėdos „Aditės“ klubui) 
ir gausiam būriui pavienių žmonių – nuo mažiausių darželinukų 
iki suaugusiųjų, kurie dar prisimena Vaclovą Intą gyvą.

Šis rekordas dar kartą įrodė, kad bendrystė ir pagarba gali sukur-
ti stebuklus. Kiekviena uždegta žvakutė – tai mūsų bendro darbo ir 
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meilės simbolis. Vaclovo Into šviesa 
tebėra gyva mūsų širdyse, Mosėdžio 
miestelyje ir visoje Lietuvoje. 

Nuotraukų autorius Vytautas 
Želnys


